He also made
use of such materials as poetry, letter and so on. This shows, though he did
not compile a book for the methodology of history, that the understanding
of historiography he pursued, when considered the conditions of that time,
was never at a level that could be disregarded.

Giriş

Taberî (224-310/839-923)’nin Tarîhu’r-Rusül ve’l-Mülûk adlı eseri İslâm

dünyasında başlangıçtan onun dönemine kadar tarih anlayışında varılan

noktanın en iyi göstergesidir. Ayrıca onun dönemine kadar yaşanan geçmi-

şin günümüze taşınmasında en önemli köprülerimizden biridir. Bu nedenle

Taberî’nin eseri üzerinde yapılacak değerlendirme, hem o günün tarih anla-

yışının vardığı noktayı öğrenebilme hem de pek çoğu günümüze ulaşmayan

eserlerde yer alan bilgilerin hiç değilse bir bölümüne ulaşabilme fırsatını ve-

recektir.

Taberî’nin dönemine gelinceye kadar İslâm dünyasında tarih anlayışı ve

çalışmalarının önemli aşamalardan geçtiğini görmek için kronolojik tarzda

genel bir tarama yapmak yeterlidir. Nitekim Urve b. Zübeyir (93/711), İbn

Şihab ez-Zührî (124/741) gibi Müslüman bilginler1, tarih çalışmalarına İslâm

dinini daha iyi anlamak ve yaşamak adına Hz. Peygamber’in hayatını araştı-

rarak başlamışlardı. Ubeyd b. Şerye (67/686), Vehb b. Münebbih (110/728)

ve İbn İshak (151/767) gibi tarihçiler de geçmiş milletlerin tarihleri üzerinde

çalışmışlardı.2 İbn Sa’d (230/845)’ın sahabenin hayatını da yazmasıyla ta-

rih çalışmaları yeni bir boyut kazanmıştı. Ayrıca Muhammed b. Sâib el-Kelbî

(146/763) soy biliminde, Avâne b. Hakem el-Kelbî (147/764) Emevîler hakkın-

da, Ebû Mihnef (157/774) Ridde savaşları, Cemel olayı gibi konularda sahip

oldukları bilgilerle tanınmışlardı.

Taberî’nin yaşadığı hicrî üçüncü, milâdî dokuzuncu yüzyılın ikinci yarısın-

dan sonra İslâm dünyasındaki yönetim merkezlerinin sayısındaki hızlı artış,

bir yandan siyasal parçalanmışlığa yol açarken diğer yandan bilimsel faali-

yetlerin de çok merkezli hale gelmesini sağlamıştı. Bu durum bölgesel tarih

kitaplarının yazılmasına imkân hazırladı. İbn Abdi’l-Hakem (257/871) Kuzey

Afrika’nın tarihini, el-Kindî (283/897) buradaki valileri ve kadıları, Belâzurî

(279/892) ise İslâm dünyasının önde gelenlerinin biyografilerini ve fetihleri

kaleme aldı.3

Karşılaştıkları toplumların tarihini öğrenme konusunda Müslüman bilgin-

lerde ortaya çıkan ilgi, onların dünya tarihini yazma arzularını kamçıladı. Bir

taraftan da tarihçiler halifelerin, valilerin, kadıların, yapılan askerî mücade-

lelerin haberlerini yıllık olarak kaydetmekteydiler. Ya’kûbî (284/897) kendi

adıyla anılan Tarih’ini, Dîneverî (290/903) el-Ahbâru’t-Tıvâl adlı eserini yazdı.

Onların yaratılıştan itibaren milletlerin, özellikle de Sasanîlerin ve Bizanslıla-

rın tarihini kaleme aldıkları bu eserler, tam bir dünya tarihi olmaktan ziyade

bu yolda atılmış önemli bir adım niteliği taşıdı. Fakat bu konuda çağdaşların-

Fars tarihine ilişkin olarak da Abdullah b. el-Mukaffâ ve Hişam

el-Kelbî gibi kişilerin Farsça’dan Arapça’ya tercüme ettiği kitaplardan fayda-

lanmıştır. Hz. Muhammed’in hayatını anlatırken büyük ölçüde İbn İshak’ın

Sîre’sinden yararlanmakla birlikte Eban b. Osman (105/723), Urve b. Zübeyr

(91–101/710–720 arası) gibi kimselerden alıntıda bulunmuştur. Emevî tari-

hinde Avâne b. Hakem, Ebû Mihnef gibi şahıslardan bilgi aktarmıştır. Ab-

basîler tarihinde ise Ahmed b. Ebû Heyseme (279/892), el-Medâinî vb. den

olayları nakletmiştir.5

Nakilde bulunduğu eserin değil de yalnızca müellifinin adını kaydetmesi,

geçmişle günümüz arasında köprü olan Taberî’nin eleştirilmesine yol açmıştır.

Çünkü bu durum birden çok eser yazmış bir müellifin hangi eserinden haberi

aktardığının tespitini zorlaştırmaktadır.

Muhammed ve Ali b. Muhammed onun

hilafet süresinin dört yıl bir ay, Vâkıdî ise sadece dört yıl olduğunu belirtti.”11

Rivayette bulunduğu kimselerin olaya yakınlığını güvenirliğe tercihi,

Taberî’nin rivayette bulunduğu kimselerin arasında töhmetli kimselerin de

yer almasına yol açmıştır. Ebû Mihnef (157/774) bunlardandır. Taberî, Sıffin

Savaşı’nı anlatırken töhmetli râvîlerden biri olan Ebû Mihnef’ten rivayetler-

de bulunmaktadır.12 Buna sebep olarak onun rivayetinin diğerlerine nazaran

daha tatminkâr ve tam olduğunu gerekçe göstermektedir.13 Nitekim İbn Ne-

dim, onun otuz bir kitabının bulunduğunu kaydetmektedir.14 Taberî’nin bu

konudaki Ebû Mihnef’in rivayetlerini tercihinde belki onun dedesi Mihnef b.

Süleyman’ın, Hz. Ali’nin arkadaşlarından olmasının da etkisi olduğu düşünü-

lebilir.15

Taberî, töhmetli râvîden aldığı bilgi şayet genel kanaate ters olduğunda bu

durumu yaptığı açıklamayla düzeltmektedir: Siyer müelliflerinin büyük çoğun-

luğunun Hz. Ali ile Haricîler arasında yaşanan Nehrevan Savaşı’nın 38/658

yılında gerçekleştiğini söylemesine rağmen, Ebû Mihnef’in bunun 37/657’de

olduğunu belirttiğini ifade etmektedir. Ebû Meryem’in Haricîlerin hakem olayı

nedeniyle Hz. Ali’den ayrılmalarından bir yıl sonra savaşın cereyan ettiğini

söylemesini gerekçe göstererek Ebû Mihnef’in rivayetine itiraz etmektedir. Sa-

vaşın 38’de vuku bulduğunu belirtmektedir. Bununla birlikte ilgili rivayeti

Ebû Mihnef’e ait olduğu için 37/657 yılı olayları içinde kaydetmektedir.16

10 Taberî, Tarîhu’r-Rusül ve’l-Mülûk, (tahk. M.Ebu’l-Fadl İbrahim), Kahire, trz., I, 7 vd.
11 Taberî, VII, 21 vd.
12 Bkz. Hasan Kurt, Taberî’nin Hayatı ve Tarihçiliği, (Basılmamış yüksek lisans tezi), Samsun,

1991, 63 vd.
13 Taberî, V, 351.
14 İbn Nedim, 105 vd.

Eseri incelendiğinde Taberî’nin, rivayetleri zayıf kabul edilenlerin yanı sıra

bilginler arasında saygın yere sahip kimselerden de önemli ölçüde nakiller-

de bulunduğu görülmektedir. Hz. Peygamber’in amcasının oğlu İbn Abbas

(68/687) en çok rivayette bulunduğu kimselerden biridir. İbnü’l-Esîr, onun

fıkıh, tefsir, soy bilgisi, geçmiş milletlerin tarihleri gibi birçok alanda bilgi sa-

hibi olduğunu nakletmektedir. Hz. Peygamber’in hayatını, ilk halifelerin al-

dığı kararları çok iyi bildiğini aktarmaktadır. Günlerini bu konularda ders

Hem

Hz. Ali taraftarlarından ve hem de Emevî taraftarlarından rivayette bulunması

Taberî’nin, râvîlerinin olaya yakınlık derecesine gösterdiği duyarlılığa işaret

etmektedir. Taberî’nin Şam (Suriye), Horasan, Fars ve Hind ile ilgili konularda

nakilde bulunduğu Ali b. Muhammed el-Medâinî (225/840)’yi İbn Maîn’in gü-

venilir kimseler arasında saydığı belirtilmektedir.19

İsnad Zincirini Kullanım Tarzı

Taberî, rivayet edenin olaya yakınlığı konusundaki duyarlılığı nedeniyle

ortaya çıkan zafiyeti, muhaddisliğinden kaynaklanan alışkanlığının da bir so-

olduğu konusunda açıkça tercihte bulunmuştur. 12/633 yılı olayları içinde

Übülle’nin fethiyle ilgili Seyf b. Ömer’den aldığı rivayeti kaydettikten sonra bu-

ranın Hz. Ömer döneminde 14/635 yılında Utbe b. Ğazvân tarafından ele geçi-

rildiğini vurgulamıştır.24 Hz. Muhammed’in Hicret öncesi peygamberlik görev

süresinin on yıl olduğunu söyleyenlerin onun dine davete başlamasından, on

üç yıl olduğunu söyleyenlerin ise peygamberliğinin başlangıcından itibaren

bu süreyi hesapladıklarını belirterek görüşleri uzlaştırmaya çalışmaktadır.25

Kimi zaman da haberleri kaydederken kullandığı ifadeyle bunlardan birini di-

ğerine tercih ettiği anlaşılmaktadır. İbn Abbas’ın Basra’daki valilik görevinden

ayrılışının bütün tarihçilerin görüşüne göre 40/660 yılında gerçekleştiğini be-

lirttikten sonra bazı râvîlerin bunu inkar edip Hz. Hasan’ın hilafeti Muaviye’ye

devredişine kadar onun burada kaldığını iddia ettiklerini kaydetmektedir.26

Taberî’nin isnad zincirlerinde kullandığı ifadelerden onun, haberleri kay-

Diğer yandan

tarihin bilim olup olmadığının tartışıldığı bir dönemde bu işi önemseyerek ri-

vayetçi tarzda da olsa o dönemin olaylarının günümüze dek gelmesini sağladı-

ğı için kanaatimizce Taberî kutlanmalıdır. Nitekim ondan yaklaşık beş yüz yıl

sonra yaşamış olan İbn Haldun (808/1405)’un bile Mukaddime’sinde tenkit me-

todunu çok güzel anlattığı halde, Tarih’inde bunu uygulama konusunda aynı

başarıyı gösteremediği yapılacak eleştirilerde göz önünde bulundurulmalıdır.

Taberî rivayetleri kaydederken hocalarının yolundan giderek birbirini ta-

Onların arasındaki hâkimlik işini

okuyucusuna bırakmıştır. Taberî’nin kendisi ise olaylarla ilgili belgeleri topla-

yıp mahkemeye sunan emniyet görevlisi rolünü üstlenmiştir. Tarihi aklî değil,

naklî bir alan görmesinden dolayı kendi şahsî kanaatini çoğu zaman gizlemeyi

tercih etmiştir.

Taberî, hicrî 61/681 yılında vuku bulan Kerbelâ olayı ile ilgili haberleri

hem Hz. Hüseyin tarafının hem de ordusunu Ömer b. Sa’d b. Ebû Vakkas’ın

28 Krş. Taberî, II, 611; İbn Hişam, es-Sîretü’n-Nebeviyye, (tahk.: Mustafa es-Sakka) vd., Kahire, II,
297.

29 Bkz. Kurt, 78 vdd.
30 Taberî, II, 499-503.

ları yıllara göre nakletmiştir. Çünkü yazılı kaynak sayısının yeterli düzeye

ulaşmış bulunması nedeniyle olayları yıllarına göre kaydedebilmek kolay hale

gelmişti. Taberî olayların cereyan ettikleri tarihlerin, eğer biliyorsa ayını, gü-

nünü ve gün adını da belirtmiştir. Hicrî 11/632 yılı olayları arasında yer alan

ve senedi Hicaz fakihlerine dayanan bir haberde Hz. Peygamber’in vefat tari-

hini şöyle kaydetmektedir: “Resulullah Pazartesi günü öğle vakti vefat etti; o

gün tarih, Rebiulevvel ayının ikisini göstermekteydi. Vâkıdî ise onun Pazartesi

günü öldüğünü fakat o günün Rebiulevvel ayının on ikisi olduğunu öne sür-

dü.”37 Taberî, elindeki tarihlendirme tam ayrıntılı değilse, bu durumda doğal

olarak elindeki bilgiyi aktarmakla yetinmiştir. Hicrî 7/628 yılı olayları arasın-

da Hayber’in fethinden söz ederken sadece bunun Safer/Haziran ayında ger-

çekleştiğini aktarmıştır.38 Ancak Taberî’nin, rivayetleri vuku buldukları yıllara

göre kaydetmesi, yıllar boyu devam eden olayların konu bütünlüğü ve sebep

sonuç ilişkisi içerisinde değerlendirilmesini zorlaştırmıştır.

şündürmektedir. Çünkü kaynaklardaki bilgileri olduğu gibi aktarma konu-

sunda duyarlı olan Taberî, kanaatimizce bu tip bilgiler eline geçmiş olsaydı

bunları da aynı duyarlılıkla aktarırdı. O, 245/859 yılında Mağrib’de yaşanan

depremde kalelerin, evlerin ve köprülerin yıkıldığını; bunun üzerine Halife el-

Mütevekkil’in depremzedelere üçer bin dirhem tahsis ettiğini belirtmiştir.52 Bu

rivayetin öğrenilmesi, depremin yaşandığı coğrafyada ortaya çıkacak hastalık,

yoksulluk, sanat ve kültür varlıklarının uğradığı hasar gibi dolaylı gelişmele-

rin değerlendirilebilmesine imkan verecektir.

Taberî 260/874 yılında İslâm dünyasının genelinde emtia fiyatlarında aşırı

bir artış gerçekleştiğini anlatır. Mekke’de diğerlerine göre daha fazla artış ya-

şandığı için buradaki halkın çevre şehirlere göç ettiğini kaydeder. Bağdat’ta

bir ton arpanın yüz yirmi, buğdayın ise yüz elli dinara çıktığını, bu durumun

nı açıkladığı antlaşma metinlerini de nakletmektedir. Bunlardan birinde Hz.

Ömer’in Hristiyan İlyalılara tanıdığı güvenceleri, hakları ve buna karşılık on-

lardan istediği sorumlulukları ele almaktadır. 15/636 yılında imzalanan bu

antlaşmanın şahitleri olarak Halid b. Velid, Amr b. el-Âs, Abdurrahman b. Avf

ve Muaviye b. Ebû Süfyan metnin sonunda kaydedilmektedir. Taberî böylece

belgeye dayalı tarihçilik anlayışının en güzel örneklerini sergilemektedir. Yine

fet dönemi ile ilgili sözlerini tamamlarken, bu konudaki haberleri Taberî’nin

eserinden naklettiğini ve kaynaklar arasında en güvenilir onun eserini gördü-

ğünü ifade etmektedir.63

Yukarıda Taberî ve eseri hakkında görüşlerinden söz ettiğimiz tarihçilere

ilaveten Mes’ûdî (346/957), dönemine kadar yazılmış eserler arasında farklı

bir yere sahip olan Taberî’nin Tarih’inin pek çok haberi ve eseri bir araya

topladığını, birçok bilim alanını kapsadığını, faydasının çok yönlü olduğunu

60 Bkz. Taberî, IX, 176-180.
61 Ali, 170.
62 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, Beyrut, 1966, I, 2.